

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

liepna ketvirtadienis Redaguoja Matas Zujus Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00 73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-4711

G A I R S A S

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION

Published every Thursday Advertising Rates on Application 73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. Phone: VA 3-4711

No. 11.

KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 17, 1955

VOL.-METAI XXXIX

Dienos Klausimai

Lith. Bibliog. Service 602 Harvey Street

Kovo 8-tą U. S. valstybės sekretorius Dulles padarė pranešimą iš savo kelionės Tolimuose Rytuose ir svarbių konferencijų. Dulles pažymėjo, kad komunistinė Kinija yra žūt būt pasiryžus užimti Formos salą. U. S. naujomis karo priemonėmis gali viena įveikti raudonuosius sunaikinant jų militarinius centrus. Vienok mūsų šalis viena neturėtų imtis visos atsakomybės atremti komunistų agresiją. Kitos jungtinės tautos Tolimuose Rytuose taipgi turi sukcentravę stiprias jėgas ir jų prievolė prisidėti prie šios kovos. Beje, tą pačią dieną Anglijos užsienio reikalų sekretorius Eden, kalbėdamas parlamente, pranešė, kad britų slaptai vedamos derybos Formos salai reikalauja parei. Jis apeliavęs į nacionalinę Kiniją be kautynių užleisti raudoniesiems Quemoy ir Matsu salas ir venkti ofensyvinės militarinės akcijos. Kitaip sakant, reik numaldinti raudonųjų apetitus pasitraukimais ir nusileidimais, nors kartūs patyrimai aiškiai parodo, kad kiekviena nuolaida agresorių apetitus tik padidina ir padrasina naujiems užgrobiškiems žygiams.

Kovo 10-tą prezidentas Eisenhower pasiuntė Anglijos, Prancūzijos, vakarinės Vokietijos, Italijos, Belgijos, Holandijos ir Luxemburgo premjerams specialią pranešimą patikrinantį U. S. pagelbą. JAV žemės, vandens ir oro jėgos Europoje bus palaikomos, kaip ilgai tas bus reikalingas. Dabar U. S. vakarinėje Europoje laiko šešias kariuomenių divizijas, 18 bombierių grupių (wings), o Tarpžemio jūroje yra sukcentruotas U. S. 6-sis laivynas. Prezidentas siūsdamas tokį pranešimą siekė padrasinti vakariečius greičiau ratifikuoti Londono ir Paryžiaus sutartis ir išlaikyti visas abejones, ypač prancūzūose, būk kai tik vakarinė Vokietija apsiginkluos, U. S. ištrauks visas ginkluotas jėgas iš vakarinės Europos ir paliks jai vienai rūpintis savo likimu.

Kaip Maskvoj šukterėjo, taip Vengrijoj atsiliepė. Malenkovui strimagalviais nusiritus nuo didžiojo sosto, užstoja surkios dienos ir jo draugams. Pereitą savaitę Vengrijos komunistų partijos centrinis komitetas, spauda ir radio pradėjo negailestingai atakuoti premjerą Imre Nagy, kurį sekdamas Malenkovo pėdomis stengėsi padidinti lengvąją pramonę tikslu pagerinti gyventojų būvį, vietoj kelti sunkiąją pramonę geresniam pasiruošimui karui kapitalistinio pasaulio nugalėjimui. Nagy jau serga širdies priepuoliais. Į Vengrijos balną greičiausia išės Chruščevo linijos sekėjas Matyas Rakosi 1953 metais liepos mėnesį užleides premjero vietą Nagy'ui. Užsienį pasiekia žinios, kad visoj Vengrijoj vyksta Malenkovo režimo šalininkų areštai. Tepasidžiaugia komunistai jų pačių sukurtuoju rojumi.

U. S. valstybės departamentas sutiko įsileist 11-ką sovietinės Rusijos studentų laikraščių redaktorių susipažint su Amerikos kolegijų įrengimais ir gyvenimu. Raudonieji svečiai šioj šaly galės praleist visą mėnesį.

KAS YRA GYVYBĖS APDRAUDA

Gyvybės apdrauda Amerikos žmonių gyvenime užėmė labai augstą ir svarbią vietą.

Kadangi daugelis žmonių vis dar nežino tikros apdraudos vertės, tadgi čia matome reikalą kaikiuriuos svarbesnius punktus pasvarstyti.

Gyvybės apdraudos dvi pačios svarbiausios funkcijos yra:

1. Paėmus gyvybės apdraudą čia pat sudaromas fondas apsidraudimo sumoje.
2. Tai yra apsauga jūsų šeimai.

Gyvybės apdrauda tadgi garantuoja sumą pažymėtą certificate nuo pat jo išdavimo dienos, priėmus narystėn. Tai yra šeimos apsauga suteiktai beneficijai, kuomet jos labiausia reikalingos. Tik gyvybės apdrauda garantuoja jūsų šeimai atatinamą sumą nesitikėtos mirties atveju. Yra žmonių, kurie neturi galimybės taupyti, tadgi gyvybės apdrauda užima vietą to, ką jūs norite sutaupti. Gyvybės apdrauda suteikia minties ramybę, ypatingai šeimos galvai, nės jis žino, kad jo šeima turės gelbstančią ranką liūdniems laikams palietus.

Jeigu šeimos galva ar bile asmuo tik rimtai pažiūrės ateitin ir išvelgs aplinkybes, kuriose našlė, vaikai ar kiti šeimos nariai gali pasilikti be jokių sutauptų ar gyvybės apdraudos, tuomet jis ūmai supras tikrąją gyvybės apdraudos vertę.

Kai žmonės eina senyn jie džiaugiasi turėdami gyvybės apdraudą ir tuo pačiu laiku apgailestauja, kad ji nėra didesnė, arba jos nėra daugiau.

Nelauk ilgiau, bet užtikrink savo žmonai ir vaikams šią apsaugą. Stok į Lietuvų Romos Katalikų Susivienijimą Amerikoje dabar. Gyvenime perdaug rizikos. Pašalink šią riziką aprūpinant savo šeimą apsauga Lietuvų Katalikų Susivienijime.

Gyvybės apdrauda nėra bankinė sąskaita, kadangi suma deponuojama banke yra tik suma atatinanti jūsų kreditui. Tuo tarpu gyvybės apdrauda sudaro fondą jūsų naujai su pirmuoju mokesčiu, taipgi po trijų metų duoklių mokėjimo certificate įgyja atsiskaitymo gry-

Didysis LRKSA 1955 Metų Naujų Narių Vajus

Organizatoriai ir Veikėjai, Padėkite Jaunuoliams Įgyti Stipendijas Mokslui Siekti

Kiekviena fraternalinė organizacija turi nuolat įieškoti naujų narių. Mūsų katalikiškasis Susivienijimas nesiskiria nuo kitų organizacijų ir dėlto mes turime palaikyti šią mūsų biznio dalį mūsų veiklos priešaky ir tą turime daryti kiekvienais metais. Visos tokios fraternalinės organizacijos ir žmonių klasės taipgi reikalingos išlavintų vadų ir čia yra tik vienas būdas tokius vadus išauklėti, būtent, išmokslinimo priemonėmis.

DRĄSUS EKSPERIMENTAS

Mūsų organizacijos Vykdomoji Taryba paruošė planą, kuris turi du pačius svarbiausius tikslus:

1. Gauti naujų narių;
2. padrasinti jaunuolius siekti augštesnio mokslo.

STIPENDIJŲ PLANAS

Susivienijimas pasiūlo stipendijas, kurių kiekviena bus \$200.00 sumoje, skiriama studentams planuojantiems lankyti augštąsias mokyklas, arba jau lankančiams.

SĄLYGOS

Vienai stipendijai laimėti turi būti prirašyta NEMAŽIAU 25 NAUJŲ NARIŲ IR KURIŲ BENDRA GYVYBĖS APDRAUDOS BENEFICIJŲ SUMA TURI SIEKTI NEMAŽIAU \$25,000.00. Tą skaičių turi pasiekti bile parapijoj gyvuojanti viena kuopa arba kuopų grupė (kombinacija). Kitas reikalavimas yra, kad už naujai prirašytą biznį duoklės turi būti užmokėtos nemažiau kaip už šešis mėnesius. Kandidatų stipendijas skaičius iš kiekvienos parapijos nėra apribojamas. Tokių stipendijų galės laimėti tiek, kiek įvykdins naujų narių ir apdraudos kvotų, kaip kad aukščiau nurodyta. Kandidatai stipendijas bus parenkami iš Susivienijimo narių, arba jie turės tapti nariais įstojus kontestan. Neatsižūrint kas prirašys naujo biznio kontestantas, kuopos sekretorius ar bile reguliarus narys—visa tai bus priskaityta prie kontesto.

TINKAMUMAS

Bile studentas tinkamas įstoti kolegijon, arba jau lankantis bet kurią augštąją mokyklą. Čia taipgi yra labai puiki proga bile studentui, planuojančiam įstoti ar jau lankančiam kolegiją arba universitetą, užsidirbt \$200.00 stipendiją vasaros atostogų laiku, taipgi reguliarij komišką, kurį Susivienijimas išmoka už naujų narių prirašymą. Tuo būdu kiekvienas studentas turi galimybės susidaryt sau gerą paramą sekanciam mokslo metui, visam 1955 metų terminui.

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA

BOARD OF DIRECTORS

KOMUNISTŲ PAGYROS IR TIKROVĖ LIETUVOS LAISVĖS METAIS

Šių metų vasario 18 dienos kas rašo, jog kiekvienam 100 ha. "Tiesoje" buvo išspausdintas ariamos žemės gaunama po 14,5 Panevėžio rajono Paežerio kolchozo pirmininko Zabulevičiaus straipsnis, antrašte "Daugiau lietuviško bekonio."

Paežerio kolchozo pirmininkas

nais pasirinkimus, kurie yra aktuarij išskaičiuoti ir legalinių valdančių autoritetų užgirti ir kurie garantuoja vertes proporcingai abiejų pusių—apdraustojo ir apdraudėjo—prisiimtai rizikai.

Tadgi gyvybės apdrauda suteikia didesnę vertę protekcijos pavidale, negu bile kuris kitas taupymo būdas.

Vincas T. Kvetkas, sekretorius

metais šimtui ha. dirbamos žemės teko 30 bekonų, o dabar tame pačiame žemės plote per metus išauginamos apie 8 bekoninio tipo kiaulės. Tad dabar kiaulių ūkis pavergeto Lietuvoje sumazėjė arti trijų kartų. Dėl to suprantama, kodėl pavergeto Lietuvoje trūksta maisto. Jo trūksta ne vien dėl to, bet kad žemės ūkio gaminiai prievolū būdu atimami iš gyventojų ir išgabenami į Maskvą.

Paežerio kolchozo pirmininkas Zabulevičius ragina, jog reikia plėsti bekonio auginimą, kad būtų galima valstybei pristatyti daugiau bekonienos. Tatai reiskia: daugiau išaugins, daugiau paims. Ar bus iš to kokia nauda alkanam ir nuskurdintam valstiečiui, draugas Zabulevičius net neužsiminė. Jis, kaip mas-

kinio dvaro tįjūnas, rūpinasi, kad kuo daugiau gėrybių plačiai tėvynei pateiktų, bet ne valstiečių gerove. Sukolchozintas valstietis visą laiką yra skriaudžiamas.

Gyvenimas Okupuotoje Lietuvoje

PAVELAVIMAI I DARBA smarkiai baudžiami, pradedant išpėjimu su pagrasinimu iki kalėjimo su ištrėmimu. Dažniausiai praktikuoja pinigines baudas. Pavyzdžiui, pusei metų darbininkas paliekamas su puse ar mažiau atlyginimo. Tačiau rusams šios sankcijos taip aštriai netaikomos. Net ir prokurorai rusams reikalauja švelnios bausmės. Dažniausiai ir rusų pavėlavimus ar į darbą neatėjimus darbovietės administracija nereaguoja.

DARBO KNYGELĖ. Kiekvienas dirbantysis ją turi turėti. Knygelėse įrašoma darbo laikas, priėmimas ir atleidimas iš darbo, atleidimo priežastis. Knygutė turi eilę kryptaraščių. Jie charakterizuoja darbininko darbštumą, drausmingumą ir nusistatymą partijos atžvilgiu. Greta knygelės dar turi būti darbininko charakteristika. Ji meduodama darbininkui į rankas, bet siuntinėjama darbovietės darbovietei.

DARBO BIRŽOS NĖRA. Eiliniai darbininkai lietuviai darbo įieško pačiu primityviu būdu, vaikščiodami nuo darbovietės iki darbovietės.

Nuo fabriko prie fabriko darbo įieškant nereikia vaikščioti tik komunistams, komjaunuoliams ir apskritai partiniams. Jie vykdomuosiose komitetuose gauna vad. "siuntimą" į darbovietę. Geresnėje būklėje darbo gauti atžvilgiu yra rusai. Rusus visur ir visai proteguoja rusai. Įvairūs viršininkai ir šiaip atsakingi pareigūnai.

RUOŠIA NAUJIEMS RUSAMS VIETAS. Jau keli mėnesiai, kai komunistinė propaganda linksniuoja keistą prajovą, apėmusį kai kuriuos įstaigų ir įmonių kontorų tarnautojus. Girdi, buhalteriai, sąskaitininkai ir įvairūs ūkiniu tarnautojai pajuto patriotinę pareigą ir pradėjo ko ne pulkais traukti iš raštinių į fabrikus.

Ne vienas, girdėdamas dažnai komunistinės propagandos kartojamą prajovą, pradeda stebėtis: koks reikalas buhalteriams ir kitokiems raštininkams, palikus įstaigas su minkštom kedėm, stalus su popieriais ir šviesias palapas, ištįti į dulketas dirbtuves. O ten vietoj popieriaus ir plunksnos imtis už surūdijusios geležies ir ištįsą dieną stovėti prie mašinos ar susilenkus į kuprą adata badyti drabužį. Jei jau

Marvelėje prie prieglaudos yra vidurinė mokykla. Į augštesniausias mokyklas retas kuris leidžiamas. Daugumas, baigus 6 skyrius, atiduodami į amatų mokyklas.

Beglobių mergaičių prieglauda yra Ugniagesių gatvėje. Mieste elgetaujantieji vaikai gaudomi ir gabenami į Grunvaldo gatvėje esančią prieglaudą.

Elta

AMERIKOS KARIUOMENĖ TURI KOMUNISTŲ PASLAPTIS

Amerikos kariuomenė turi slapta komunistų partijos archyvą. Jis rodo partijos veiklą Rusijoje nuo 1919 ligi 1939 m. Archyvą sudaro daugiau kaip 500 storų bylų. Archyve yra Stalino ir kitų partijos vadų instrukcijos, šnipų pranešimai apie Sovietų piliečius, žmonių nepasitenkinimą ir tt. Šis archyvas valdinamas Smolensko archyvu. Ji dabar atsidėję studijuoja Amerikos mokslininkai. Dalis šio archyvo jau paskelbta. Dokumentais patvirtinama, kad sovietinė valdžia yra paremta vienas kito šnipinėjimu, teroru ir kad komunistų partija yra visagalis viešpats Sov. Sąjungoje. Ano meto dokumentais atvaizduota sovietinio gyvenimo žiauri tikrovė, kuri tebėra ir šiandien.

Vienas šio archyvo slaptų dokumentų yra Stalino ir Molotovo, dabartinio užsienio reikalų ministro, pasirašytas. Jie siūlo griebtis masinio teroro prieš tuos, kurie priešinsis kolchozinti žemės ūki. Vienas 1933 m. gegužės 8 d. dokumentas sako, kaip 1929-32 m. griežtos priemonės buvo vartojamos ne tik prieš buozės, bet ir prieš smulkiuosius ūkininkus. Iš vieno Stalino ir Molotovo pasirašyto įsakymo matyti, kad tuo metu kalėjimuose buvo 800,000 ūkininkų, neskaityt laikomųjų priverstinio darbo stovyklose. Toliau nurodoma, jog areštų banga perėjusi per visą Rusiją. Žmones suimnėję vietinės komunistinės organizacijos, kolchozų pirmininkai ir kiti komunistiniai pareigūnai. E.

MASKVA.—Kovo 11-tą sovietų vyriausybė pakėlė 10 generolų maršalus. Matomai, Kruščiovo-Bulganino režimas įsiekio draugu militarinių vadų tarpe.

VIETINĖS ŽINIOS

DAR APIE TAUTINIŲ GRUPIŲ FESTIVALĄ

Pereitam "Garso" numerį buvo pranešta, kad sekmadienį, kovo 20-tą, Wilkes kolegijos patalpose, Franklin St., Wilkes-Barre, įvyks penktas metinis Wyoming Klonio tautinių grupių festivalas.

Pradžią 8:00 vakaro. Festivalą globoja Wilkes kolegija, vadovauja direktorius Robert W. Partridge.

Programoj dalyvauja šios tautinės grupės: lietuviai, italai, slovakai, lenkai, rusai, graikai, airiai, syrijiečiai, velsiai, negrai, ukrainiečiai ir žydai. Kiekviena grupė stengiasi pademonstruoti savo tautinę muziką dainą ir savo kostiumus. Šiemet lietuvių sekcija, vadovaujama mokytojos Ann Marcelonis, pavaizdavo lietuvių amerikiečių šeimą ir jos atsakomybę prieš visuomenę religiniu, istoriniu ir kultūriniu atžvilgiais.

Paažiškinimus apie atskiras tautybes šiemet darys Miss Annette Evans, kuri pavaduos Miss Charlotte Lord išvykusią į Romą studijų reikalais.

7 val. vakaro gimnazijumo prieangyje bus atidaryta tautinių grupių rankdarbių ir kitokių meninių kūrinių parodėlė. Lietuvių skyrių prižiūrės Kazimiera Zujienė ir Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubo pirmininkė Mrs. P. Nutaitienė.

Ižanga veitui.

STEBUKLINGOJO MEDALIKĖLIO NOVENA

Luzerne Šv. Onos parapijos klebonas kun. Viktoras Šimkonis paskelbė, kad metinė Stebuklingojo Medalikėlio novena prasidės sekmadienį, kovo 20-tą, 7:30 vakaro. Ves Rev. Father Raymond E. Reichster, C. M., angliškaiki.

Pirmadienį, kovo 21-ą, 7 val. ryte, novena bus vedama lietuviškai ir taip tęsis devynias dienas.

Sekmadienį, kovo 27-tą, vakare, mūsų klebonui ir talką atvykęs svečių kunigų, kurie klausys išpažinčių. Visiems bus proga atlikti velykinę išpažintį.

Klebonas kun. V. Šimkonis ragina parapijiečius gausingai lankyti novenos pamaldas ir apturti Dievo malonių.

LEGAL NOTICE

Notice is hereby given to all persons concerned that the Accountants in the following estates have filed their accounts in the Office of the Register of Wills or the Clerk of the Orphans' Court on or before February 18, 1955, and that, unless exceptions are filed thereto, said accounts will be confirmed "nisi" on March 25, 1955, and confirmed absolutely and audited by the Orphans' Court of Luzerne County at 10 A. M. on Tuesday, April 5, 1955.

Estates of John Smith, Mary Bolisky, Executrix: Jennie M. Houser, Florence G. Jones, et al, Executors: Joseph Moritz, Second Nat'l Bank, W-B, Trustee: A. Adele or Adele Garrison, John R. Hessel, Executor: Anna Lukish, John Lukish, Executor: Victoria Bosavage, Joseph Bosavage, Executor: Elizabeth Kalafut, Stephen A. Kalafut, Administrator: Martin or Martin W. Burns, Robert Burns, Executor: Henry J. Kendrick, Miners Bank and Trust Co., West Hazleton, Pa., Administrator: Michael Fudjak, Catherine Sieta, Administratrix: Richard S. Evans, Russell Case, Admr. D. B. N.: Sterling Cragle, Sherman G. Shook, Administrator: Suzanne Greitak, Catherine M. Zavada, Executrix: Elizabeth A. McGowan, John H. Collins, Administrator: Ellen Malloy, Mary A. Smith, et al, Executrices: Frank M. Barker, Miners Nat'l Bank, W-B, Pushover, et al, Executors: James Sweeney, William A. Sweeney, Executor: Irene M. Kennedy, Robert J. Kennedy, Admr. C. T. A.: John P. Swicker, Kingston Nat'l Bank, Guardian: Elizabeth Ruth Gilroy, Kingston Nat'l Bank, Guardian: Florence J. Gates, Second Nat'l Bank, W-B, Executor: Agnes E. Stivers, Beatrice S. Feist, Executrices: Nellie V. Reilly, John McDonald, Jr., Executor: Katie E. Bonham, Edward W. Bonham, Executor: Harry Cross, Harry C. Stone, Administrator: Anna Mary Morris, Hazleton Nat'l Bank, Admr. C. T. A.: Enoch E. or Edward Morgan, Joseph L. O'Donnell, Guardian: Sarah E. Wilkinson Birth, Vera F. Farver, Administratrix: Antonina Piekarski, Stella Grabowski, Executrix: Lucy Ann Theis, Miners Nat'l Bank, W-B, Guardian: Mary M. Miller, Hazleton Nat'l Bank, Executor: Edmund D. Harned, Stella R. Rousing, Administratrix: John Reese, Miners Nat'l Bank, W-B, Trustee: Florence G. Foy, Kathryn Gardner, et al, Executors: Nina V. Heal, Alice H. Hutchison, Executrix: Margaret M. Barney, Delbert Barney, Jr., Executor: Edward Bush, Bernard Bush, Executor: Abraham Koff/Saposhnikoff, Theresa K. Weiss, et al, Executors: Maria Hilton, Second Nat'l Bank, W-B, Trustee: Frank Sherwin or Sherwin, Doris Caruthers, Administratrix: Susan Sherwin or Sherwin, Doris Caruthers, Executrix: R. or Robert Nicholas Heltzel, Edvard N. Heltzel, Administrator: Stella Stokowski, Genevieve Stokowski Gracely, Administratrix: Max Unger, George Harris, Executor.

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO PRAMOGA

Antradienį, balandžio 19-tą, Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre, Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubas rengia taip vadinamą "Tea and Reading" pramogą.

Pinas eis stipendijų fondui. Kaip žinoma, klubas skiria jaunoms gabioms lietuvaitėms stipendijas siekti augštesnio mokslo.

Programą išpildys Mrs. Margaret Baldowski Fetch. Tikietus patartina išgyti pas klubo nars, o pramogos dieną galima bus išgyti prie durų.

Programos rengimo komisijos pirmininke yra Mrs. J. Kuchemba, padėjėja Mrs. M. Kerastas.

MŪSŲ ORGANIZACIJOS VEIKLA

PITTSBURGH, Pa.—Lietuvių Draugijai Saryšio (United Lithuanian Organization of Western Pennsylvania) metinis susirinkimas įvyko vasario 27-tą dieną Lietuvių Labdarybės draugijos salėje, McKees Rocks, Pa.

Išrinkta valdyba 1955 metams. Sąstatas toks: pirmininkas—adv. Edward A. Shultz (Šalčius), vicepirmininkas Jonas Pabarčius, antrasis vicepirmininkas Vincent P. Rodgers, finansų sekretorius Jonas Čikanauskas, užrašų sekretorė Mrs. Nell Evans, išėjimo sekretoras Albert Chestnut, korespondentas Pranas Zilionis; direktoriai—S. Strater ir p. Šaulis.

Ši organizacija savo suvažiavimus laiko kas trys mėnesiai. Sekantis suvažiavimas įvyks ketvirtadienį, balandžio 28-tą, 8:30 val. vakare, Lietuvių Mokslo Draugijos salėje, 142 Orr St., Soho dalyje, Pittsburgh, Pa.

Sios organizacijos rengiama Pittsburgh'o ir apylinkės Lietuvių Diena įvyks rugpjūčio 7-tą West View parke. Visos organizacijos ir draugijos prašomos tą dieną jokių parengimų nedaryti, o visiems ruošti dalyvauti Lietuvių Dienoje. Parodykim savo vieningumą ir susipratimą.

JOSEPH C. STROBEL, Register of Wills and Clerk of the Orphans' Court

"DIEVAS SU MUMIS"
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Anglų ir lietuvių kalbese

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbą išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
Kaina 30 centų egzempliorius
"GARSO" ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

MOTINOS IMMACULATOS 75 METŲ SUKAKTIS

CHICAGO, Ill.—Vasario 24-tą Motina M. Immaculata sulaukė 75 metų amžiaus sukakties. Ji yra viena iš trijų Šv. Kazimiero Seserų Vienuolyno įsteigėjų. Mokslų yra ėjusi Lietuvoje, Šveicarijoje ir Amerikoje.

1920 metais ji su kitomis keturomis seselėmis buvo nuvykusi į Lietuvą ir gražiam Pažaislyje įsteigė Kazimieriečių vienuolyną. Po aštuonių metų vėl sugrįžo į Ameriką ir čia darbuosi mokytojaudama ir vadovaudama Kazimieriečių vedamose mokyklose Scrantone, Baltimore ir kitur.

Sulaukusi tokio gražaus amželio ji vis dėlto dar nepailsiavusi, bet gyvenama motiniškame name Chicagoje darbuosi Dicvui ir Tautai. Jos darbo vaisiais katalikiškoji visuomenė džiaugiasi ir didžiuliais.

Motinai M. Immaculata linkime dar ilgo pagyvenimo, tvirtos sveikatos ir Augščiausio palaimos toliau vaisingai darbuoti Bažnyčios ir savo numylėtos tautos naudai.

MIRĖ KUN. V. ŠARKA

Iš Vokietijos pranešė: Kni-gas Vaclovas Šarka antradienį, kovo 8, mirė Bergedorfo ligoninėje, prie Hamburgo.

Mirė sunkiai sužeistas ir nepakęjęs žaidimų autokatastrofoje, vario 19 vykdamas į Geesthachtu lietuvių kolonijai pamaldų laikyti Vasario 16 šventės proga. Sudūręs su kita mašina, jam buvo sulaužyta ranka ir sužaloti plaučiai.

Vaclovas Šarka yra vilnietis iš Dukšto parapijos. Kunigų seminarijoje pradėjo mokytis Vilniuje ir baigė Eichstaette, 1946 m. Ten buvo ir į kunigus išven-tintas. Pastoracinį darbą pradėjo ir visą laiką dirbo tarp lietuvių—buvo Spachkenbergo lietuvių kolonijos vikaras, paskui kapelionas pereinaamojoje stovykloje Grohn, kur jo varda labai šviesiai prisimena tikstantieji tremtiniai, dabar esantieji Amerikoje. Paskutiniu metu buvo kapelionas lietuvių reikalams—vienintelis visoje Schleswig-Holsteino provincijoje.

Jaunystė, nepalaužiama energija, idealizmas, dvasios turumas, paslaugamas artimui buvo suteikta šiam Dievo Kunige, kuris žmonių atminime pasiliko kaip šviesus žvaigždės skridimas.

Darb.

Vienoje stambesnių Australijos lietuvių kolonijų — Sydney mieste nutarta statyti tautinius Lietuvių Namus. Pinigai namams nuolat plaukia. Ir kitose Australijos lietuvių kolonijose rūpinamasi įstatyti lietuviškus namus, kad juo stogu lietuviškos organizacijos galėtų burtis, šaukti susirinkimus ir tt.

PITTSBURGH. —Kovo 11-tą tornadas nusiaubė Pittsburgh'o rajoną ir padarė daug nuostolių. Vietomis tornadas siautė 92 mylių smarkumu. Audra taipgi palietė Indiana, Ohio, Maryland ir W. Virginia valstijas.

"LATVIJA" skelbia iš Stockholm žinią, kad Sovietai pabaltiečiams žvejas suteikė daugiau laisvės judėti Baltijos jūroje, siekdami žvejus tuo būdu paskatinti sugauti ir pristatyti daugiau žuvis.

MEXICO CITY.—Kovo 8-tą komercinio lėktuvo nelaimėje žuvo 26 asmenys, tarp kurių yra keturi Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiai.

GALIMA GAUTI "GARSO" ADMINISTRACIJOJE

"DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS"

Parašė Giovanni Guareschi, suli-tuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais.

Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, "iš-vestas į kitas kalbas, susilaukė didelio susidomėjimo, tad mums, Lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas."

Kaina \$3.50.
Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

PASKOLOS JŪROS KELIONĖS IŠLAIDOMS APMOKĖTI

Pagal naująjį imigracijos įstatymą, jūros kelionės išlaidas turės apmokėti arba garantijų sudarytojas, arba pats imigrantas. Tačiau jei nei vienas, nei kitas neturėtų reikiamų lėšų, galima gauti paskolas tam tikslui iš didžiųjų šalpos organizacijų.

Norintieji į Ameriką atvykti asmenys turi patys daryti pastangas reikiamas paskolas gauti. Kvietėjai Amerikoje paskolų išdėpinti, daugumoje atvejų, negalės.

Gavusieji National Catholic Welfare Conference garantijas, turi kreiptis į artimiausią N. C. W. C. įstaigą Europoje, prašydami paskolos kelionės išlaidoms padengti. Jie turės raštu pasižadėti paskolą gražinti, kai tik sąlygos leis.

Asmens, kurie gavo Church World Service garantijas, turi kreiptis į artimiausią World Council of Churches įstaigą Europoje. Norintieji gauti paskolas taip pat turės duoti raštišką pasižadėjimą pinigų sugrąžinti.

Visi tie, kurie yra gavę National Lutheran Council garantijas, turi laukti, kol jų bus atsi-klausta, ar paskola reikalinga. National Lutheran Council įstaiga Europoje apklausines kiekvieną jų garantijas gavusį asmenį ir, reikalingi esant, paskirs paskolas per Lutheran World Federation.

Buvo nemaža atvejų, kad garantijų sudarytojai nesinaudojo jokios šalpos organizacijos tarpininkavimu ir garantijas siuntė tiesiai į Washingtoną, vartodami blankus DSR-1 arba DSR-2. Paskolos reikalaujantys garantijas gavusieji turi kreiptis į artimiausią National Catholic Welfare Conference įstaigą Europoje, nurodydami, kad jie turi DSR-1 arba DSR-2 garantijas, tačiau, neturėdami lėšų, prašo paskolos iš N.C.W.C.

Pasinaudojus International Rescue Committee tarpininkavimu ir norint gauti paskolą iš tos organizacijos, sektina šiek tiek skirtingą procedūrą: garantijų sudarytojas turi kreiptis į BALFA, nurodydamas, kad negali apmokėti kviečiamo asmens kelionės išlaidų. BALFas, tokį prašymą patvirtinęs, persiųs jį International Rescue Committee įstaigai, kuri paskolą išduos. Betarpių prašymų International Rescue Committee neprisims ir nesvarstys.

BALFo įgaliojimas Vokietijoje p. Izidorius Rugienius mielai suteiks visų čia minėtų įstaigų adresus Europoje. Todėl maloniai prašome visais adresų informacijų reikalais kreiptis į BALF įgaliojintį, sekantį adresu: *Mr. Izidorius Rugienius, United Lithuanian-Relief Fund of America, Munchen 27, Schonbergsstrasse 9, Germany.*

BALFo centras maloniai prašo garantijų sudarytojus, o ypač tuos, kurie negali apmokėti kelionės išlaidų, įsidėmėti šias instrukcijas ir atitinkamai painformuoti juo kviečiamus asmenis, jei paskolos yra reikalingos.

BALFo Centras

PAVYZDINGAS VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS BRIGHTON PARKO KOLONIJOJ, CHICAGOJE

AMERIKOS LIET. BENDRUOMENĖS APYLINKĖS GRAŽIOS VEIKLOS IŠDAVA

Chicagoje beveik visose lietuvių kolonijose įvyko vasario 16 minėjimai, tačiau A. L. Bendruomenės Brighton Parko apylinkės vasario mėn. 20 d. suroštas minėjimas vertas ypatingo dėmesio. Retai kur tam reikalui sutraukiamos visos lietuviškos pajėgos, kaip čia. Jau iš anksto tos kolonijos L. B. apylinkė sudarė komitetą, į kurį įėjo Nekalto Prasišėjimo parapijos klebonas prel. D. Mozeris ir kiti L. B. veikėjai. Komitetas dirbo energingai ir pravedė iš anksto tinkamą propagandą per spaudą ir radiją.

Veikimo ašį, apie kurią darbas sukosi, sudarė tos parapijos kunigai ir parapijos mokyklos li-tuanistinių klasių mokiniai, mokytojos Sofijos Jonynienės vadovaujami, o vietos L. Bendruomenės apylinkės valdyba ir komitetas visą veiklą derino pri-traukdami prie to darbo dar ir kitų pajėgų.

"Dovydo Sūnau, Jėzau, pasigailėk mane"

10 val. parapijos bažnyčioje įvyko Lietuvos intencija iškil-mingos, L. B. apylinkės valdybos jau iš anksto užprašytos pamaldos. Šv. Mišias atnašavo ir labai gražų bei šventei pritaikintą pamokslą pasakė tos pa-rapijos asistentas (vikaras) kun. J. Vyšniauskas.

Nors kun. J. Vyšniauskas yra jaunas, čia Amerikoje gimęs ir čia mokslus išėjęs, tačiau visu-met ir visur pasižymi dideliu pa-triotiškumu, o savo pamoksluose bei šiaip pokalbiuose daro mil-ziniškos įtakos ir parapijiečius skiepydamas jįms Dievo, Lietu-vių tautos ir jos kalbos meilę. Šiam pamoksle pacitavęs to sek-madienio evangelijos žodžius "Dovydo sūnau, Jėzau, pasigai-lėk mane", pamokslininkas jaur-triai pritaikė juos šių dienų ken-tinčiai Lietuvai, šaukiantįjį Dievo ir laisvajame pasaulyje esan-tųjų lietuvių pagelbos.

Kun. J. Vyšniauskas savo pamoksle ragino klausytojus iš-girsti tą Lietuvos šauksmą ir savo maldomis, aukomis bei viso-kerlopa veikla gelbėti Lietuvą. Prisiminęs garbingą Lietuvos praeitį, pamokslininkas paminė-jo idomų dalykų iš jo paties per-gyvenimo Amerikoje. Jam dar studijuojant, jo profesorius (ne-paminėję lietuvis ar ne) yra aiš-kinęs studentams iš ko yra atsi-radęs mūsų kalboje žodis len-kas, nes lenkai patys save vadi-na tautos juos panašiu vardu vadi-na, o vieni lietuviai vadina juos lenkais. Tas profesorius aiški-nęs, kad senovėje, kai Lietuva buvo galinga, lenkai susitikę li-tuovius iš pagarbos ar iš baimės lenkėsi (lankstėsi) prieš juos ir lietuviai tą aiškiai pastebėję il-gainiui pradėjo vadinti juos lenkais (nuo žodžio lenktis). Iš čia ir atsirado lietuvių kalboje žo-džiai lenkai bei Lenkija. Ir šiais laikais lietuvių tauta per 20 ne-priklausomo gyvenimo laikotar-pį sugėbėjo savo tėvynėje sukur-

W. M. Chase, JAV LB LOKO Išdini.

VAIKAI KALBA LIETUVIŠKAI

CLEVELAND, Ohio. — Čia gyvenančius lietuvius yra labai malonu lankyti. Esu dėkinga už tą šiltą svetingumą, kurį jų tarpe visad patiriu.

Liturginė Šv. Kazimiero šven-tos leidimo veikliai ir su pri-defama solemnizacija, dalyvau-jant Šv. Jurgio parapijos mokyk-lai, su 340 mokiniais. Lietuvių ra-dijo valandos rėmėjai buvo labai patenkinti lietuvių vaikų progra-ma—giesmelėmis ir paskaitėli-mis apie šv. Kazimierą. Radio vedėjai, p. Stempuzis ir p. Augi-nas, ragino prieš dažnesnį mo-kyklinių transliacijų. Mokytojos Seserys Pranciškiečių vaikius pri-rėngė.

Lituanistinės mokyklos Tėvų Komitetui kviečiant, dalyvavau jų susirinkime. Buvo apie 60 naujai atvykusių lietuvių, kuriems tautinis vaikų auklėjimas šeimoje ir mokykloje yra gyvas ir artimas reikalas. Klausydama jų kalbos, daug pasimokinau. Naujų ateivių gyvenimo filoso-fija dažniausia ryški ir tiesi.

Sakoma, kad Clevelande esą apie 300 augštą mokslą išėjusių naujųjų ateivių—tai atominė jė-ga katalikiškai ir tautinei akci-jai.

Trumpame pasikalbėjime su studentais ateitininkais tarėmės, kaip arčiau priėlti prie jaunimo baigiančio 8-tą skyrių mūsų pa-rapinėse mokyklose ir kaip juos patraukti prie Ateitininkų ideo-logijos. Tuose augštesniuose pradžios mokyklos skyriuose yra daug amerikonių ir naujųjų ate-ivių vaikų—lietuviukų. Sunku juos sugautyti kai jie pradinę mokyklą aplėdžia. Dabar reikty

ARGENTINA.—Adelaidės ra-dijo stotis Vasario 16 d. proga davė tam tikrą Lietuvos nepri-klausomybės sukakčiai atžymėti programą, sudarytą iš lietuviš-kos muzikos kūrinių. Ją pertran-sliavo ir kitos 5 Pietų Australijos radijo stotys. Iš Australijos sostinės Kanberos radijo stoties taip pat duota lietuviškas radijo pusvalandis.

NORINTIEJI PIRKTI NAMUS

ar kurį nors BIZNĮ New Yorke, Brooklyne ar apylinkėse ras didžiausią pasirinkimą ir gerą sąžiningą patarnavimą pas **JUOŽA GRABAU** Real Estate Broker, 227 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y. Tel. STag 2-7524. Galima kreip-tis laišku, telefonu arba asmeniškai.

Uždirdbk TAUPMENOMIS

3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMU AR PERTAISYMU NAMŲ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

GARSAS

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY, published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštas (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taiso savo nuožūra. Nespaudintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.

APIE JONĄ JABLONSKĮ

Visi Lietuvos lietuviai kalba viena kalba—lietuvių. Bet žodžių tarimu įvairiuose Lietuvos kraštuose lietuvių kalba siek tiek skiriasi. Pagal tuos skirtumus kalba padalinta į tarmes. Taip turime žemaičių, augštaičių, dzūkų ir kitas tarmes.

Įvairių Lietuvos kraštų žmonių kalba savo tarime. Bet rašome ir knygas spausdiname visi vienaip, vadinamąja bendrąja arba rašomąja kalba. Taip darome dėl patogumo. Kiek reikėtų tarmių išmokyti, jei norėtume visomis tarmėmis rašyti ir parašytą suprasti! Būtų sunku, nepatogu ir brangu.

Todėl lietuvių kalbos mokslo vyrai seniai galvojo, kaip išskyrus vieną kurią tarmę arba iš kelių tarmių sudarius vieną ir paskelbus bendrą visiems kalbą rašyti ir spausdinti. Labiausiai tuo reikalu buvo susirūpinęs ir daugiausiai padarė Jonas Jablonskis. Šiemet, sausio 23 dieną, suėjo 25 metai nuo jo mirties.

Jonas Jablonskis gimė 1860 metų gruodžio 30 dieną, Rygiškių kaime, Šakių apskrityje. Išėjęs augštuosius istorijos ir filologijos mokslus, jis mokytojavo iš pradžių rusų gimnazijoje, dėstydamas lotynų kalbą. Tada lietuvių kalbą negalėjo būti mokytojais Lietuvoje.

Jablonskis iš pat jaunystės domėjosi gimtąja kalba ir atostogų metu lankydavo įvairias Lietuvos vietas, tirdamas tarmes ir vietas žmonių kalba. Jis parašė lietuvių kalbos gramatiką ir išleido Rygiškių Jono vardą.

Pirmojo pasaulinio karo metu Jablonskis dėstė lietuvių kalbos sintaksę mokytojų institute Voroneže, o po karo Lietuvoje buvo profesorium Kauno universitete.

Prof. Jonas Jablonskis davė pagrindus bendrajai lietuvių kalbai, todėl jis vadinamas bendrosios, arba rašomosios, lietuvių kalbos tėvu.

Bendrajai kalbai pagrindą Jablonskis paėmė zanavykų tarmę, kuria jis pats nuo mažens kalbėjo. Bet ne dėl to jis ją pagrindū paėmė, kad pats ją įpratus buvo kalbėti. Zanavykų tarmė aški, skambi ir išlaikusi visą ilgasias žodžių formas. Pagrindas buvo Zanavykų, arba Šakių, Vilkaviškio, Marijampolės apskričių, kalba. Tačiau papildymų Jablonskis ėmė iš visų tarmių.

Prof. Jono Jablonskio sekėjas Lietuvoje dabar yra prof. Juozas Balčikonis.

Prof. Jablonskis buvo puikus mokytojas ir lietuvių kalbos dėstytojas. Jis taip dėstomąjį dalyką mokoje įteigti, jog pamiršti jo negali.

Jablonskis daug rašė lietuvių kalbos reikalu, daug dirbo posėdžiaudamas, daug turėjo lankytojų, kurie kreipdavosi į jį patarimų ir pamokymų.

Jablonskio palikimas Lietuvai labai didelis.

Mylėkime ir branginkime gimtąją kalbą, kaip mylėjo ir brangino ją Rygiškių Jonas—prof. Jablonskis.

SVARBUS BALF'O PRANEŠIMAS IMIGRACIJOS REIKALU

Didžiosioms Amerikos šalpos organizacijoms, dalyvaujantioms naujojo imigracijos įstatymo—Refugee Relief Act of 1953—vykdyme, pavyko išrūpinti žymų palengvinimą darbo ir buto garantijų sudarymo procedūroje.

Pagal susitarimą su valdžia, sudarant garantijas per kurias nors organizaciją (pavyzdžiui National Catholic Welfare Conference, Church World Service, National Lutheran Council, International Rescue Committee ir kt.), nebereikia pridėti jokių kitų dokumentų ar pažymėjimų. Ypač svarbu, kad pagal naują potvarkį, neberekalingas Darbo Įstaigos (United States Employment Service) pažymėjimas (Clearance Order), kad darbo garantija yra jai patvirtinta.

Kadangi jokių kitų pažymėjimų pristatyti nebereikės, organizacijos prašo garantijų sudarytojus blankas užpildyti kuo tiksliau ir pilniau. Ypatingą dėmesį prašome atkreipti į garantijų blankų psl. 2, Section III, kur kalbama apie "terms of employment". Toje vietoje būtina įrašyti nurodyti sekantius duomenis:

- a) nurodomas darbas yra pas-tovus ("permanent" arba "indefinite");
b) ar kviečiamas asmuo turės stoti i unija;
c) kiek valandų savaitėje kviečiamas asmuo dirbs;
d) kokį atlyginimą gaus (pa-žymint—"these are the pre-vailing wages in this area").

Jei darbdavys sutinka, labai svarbu pažymėti, kad kviečiamas asmuo bus mokomas siūlomo darbo ("employer will train, no special skills required"); kad nereikalaujama anglų kalbos mokėjimo ("knowledge of English not required"); kad darbas bus priitaikytas fiziniam kviečiamo asmens pajėgumui ("duties commensurate with physical ability").

Yra atveju, kad kviečiamas asmuo moka kurio nors amato ir tvažiavęs į Ameriką gautų darbą toje srityje, tačiau garantijų sudarytojas neranda darbdavio, kuris sutiktų tokį darbą iš anksto garantuoti. Tada garantijų sudarytojas, tvirtai pasitikėdamas, kad kviečiamasis gaus darbą, kai atvyks į Ameriką, gali nurodyti nei darbdavio, nei įmonės vardo ar adresu. Kvietėjas turi pažymėti darbą, kurį kviečiamasis galės be sunkumų toje vietoje gauti, valandų skaičiu, kurį jam teks dirbti, atlyginimą, kurio jis gali tikėtis ir panašiai. Nurodant atlyginimą, svarbu pažymėti: "these are the prevailing wages in this area". Blankomai, kurie apima visokius dalykus—nuo svetimtos politikos iki vietinės politikos. Gali liest visas tautinės valdžios ir Amerikos scenos fazes. Kai prezidentas nepasiruošęs atsakyti į kai kuriuos klausimus, jis juos atideda toliau. Dažnai prezidentas atsako atsakyti į kai kuriuos klausimus, jei per anksti juos diskutuoti, arba jeigu klausimas prieštaringas viešam interesui. Bet, bendrai, prezidentas pilnai ir aiškiai atsako į klausimus.

Garantijų sudarytojai labai prašomi užpildyti blankų 3 psl., 3 par., nurodant pavardes bei giminytės ryšį šeimų, kurioms jie

jau yra sudarę garantijas pagal Refugee Relief Act of 1953, bei garantijų sudarymo data.

Kaip ir anksčiau, garantijas gali sudaryti tikėtai Amerikos piliečiai. Tačiau darbdavys gali būti nepilietis; taip pat ir butas gali būti nurodytas pas nepilietį.

Ta pačia proga svarbu pabrėžti, kad minimos lengvatos netaikomos toms garantijoms, kurios sudaromos tiesiai per Washing-toną, naudojant blankas DSR-1

PREZIDENTINIŲ SPAUDOS KONFERENCIJŲ REIKSMĖ

Beveik kiekvieną trečiadienį, apie 10:30 val. ryto, kada būna Washington, Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas vyksta į senąjį Valstybės Departamento pastatą, skersai gatvės nuo Baltųjų Rūmų ir ten Indian Treaty kambarje, priima apie 200 spaudos atstovų iš kiekvienos JAV dalies ir pradeda atsakinėti į jų paduotus klausimus.

Ši ceremonija, pavadinta prezidentinės spaudos konferencija, yra amerikoniška institucija. Yra dramatiškas ryšis tarpe žmonių ir jų Vyriausiojo Vado.

Prezidentas Theodore Roosevelt buvo pirmas priimtis spaudos atstovus reguliariai ir atsakinėti į jų paduotus klausimus. Jis priėmė mažą grupę korespondentų Baltuose Rūmuose. Ir nuo to laiko sekantieji prezidentai sekė jo pavyzdį. Prezidentas Wilsonas retkarčiais laikė spaudos konferencijas, ypatinai po paskelbimo karo su Vokietija 1917 m. Prezidentas Coolidge reikalavo, kad klausimai būtų iš anksto raštu pateikti ir prezidentas Hooveris tik kai kada priimdavo spaudos atstovus.

Prezidentas Franklin D. Rooseveltas per šias spaudos konferencijas kreipė visuomenės dėmesį į daug dalykų, kuriais norėjo supažindinti Amerikos žmones. Per jo 12 metų Baltuosiuose Rūmuose jis atlaikė 998 konferencijas. Prezidentas Trumanas bandė sekti Roosevelto pavyzdį dažnai priimdamas spaudos atstovus. Prezidentas Eisenhoweris vis dažniau ir dažniau laiko konferencijas.

Paprastai, prezidentinės spaudos konferencijos susideda iš dviejų dalių. Pirmą, yra paruoštas prezidento pranešimas, kuris padengia tuos dalykus, kuriuos prezidentas nori pabrėžti, arba kurie buvo paliesti pračioje konferencijoje. Po to seka klausimai, kurie apima visokius dalykus—nuo svetimtos politikos iki vietinės politikos. Gali liest visas tautinės valdžios ir Amerikos scenos fazes. Kai prezidentas nepasiruošęs atsakyti į kai kuriuos klausimus, jis juos atideda toliau. Dažnai prezidentas atsako atsakyti į kai kuriuos klausimus, jei per anksti juos diskutuoti, arba jeigu klausimas prieštaringas viešam interesui. Bet, bendrai, prezidentas pilnai ir aiškiai atsako į klausimus.

ir DSR-2. Tuo atveju, visos anksčiau paskelbtos instrukcijos tebegalioja ir visi reikalaujami pažymėjimai turi būti prijungti.

Visų didžiųjų šalpos organizacijų blankų galima gauti BALF'o centre, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. BALF'o įstaiga mielai suteiks įvairių paaiškinimų apie garantijų sudarymą ir nurodys, kur užpildytas blankas reikia siųsti.

Naujieji patvarkymai žymiai palengvina garantijų sudarymo procedūrą. Todėl dabar garantijų sudarytojams bus mažiau formalumų ir didelių palengvinimų tokias garantijas sudarant bei savo tautiečiams, norintiems į J. A. V. atvažiuoti, padedant.

BALF'o Centras

Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JURONIS

FEDERACIJOS KONGRESAS

A. L. R. K. F. konstitucijos keturiolikaktis skyrius tęsia: 8. Kongrešui vadovauti ir jam atstovauti renkamas prezidiumas iš pirmininko, dviejų vicepirmininkų ir dviejų sekretorių.

9. Renkamos šios komisijos: a) narių įgaliojimams tikrinti mandatu komisija; b) sveikinimams ir spaudai atstovauti komisija; c) sumanymams svarstyti ir rezoliucijoms paruošti komisija.

10. Kandidatus į kongresą, prezidiumą, sekretoriatą ir į komisijas pasiūlo centro valdyba.

11. Kongresas išklauso centro valdybos ir komisijų pranešimų ir padaro atitinkamus sprendimus. Kongresas tvirtina piniginę apyskaitą ir nustato sekantiems metams biudžetą.

12. Slaptu balsavimu kongresas renka Federacijos centro valdybą. Nominuotas kandidatas, jei savo sutikimą yra pareiškęs raštu, ir nebūdamas kongrese gali būti renkamas į Federacijos centro valdybą.

13. Išdo globėjai bent kartą metuose turi patikrinti visas knygas, dokumentus ir pinigines centro valdybos apyskaitas. Kiekvienam laikui jie gali kontroliuoti centro valdybos visas knygas ir gali reikalauti centro pirmininko susaukti nepaprastą centro valdybos posėdį neaiškumams spręsti.

14. Kongreso posėdžiai yra teisėti, nežiūrint atvykusiųjų delegatų skaičiaus.

15. Visi kongreso sprendimai daromi paprasta balsų dauguma.

16. Sekančio kongreso vietą nustato pats kongresas arba centro valdyba.

Pastaba.—Kilus drausmės klausimams, Federacijoje dorinių ir religinių dėsnių vyriausiu sprendimu yra Federacijos centro dvasios vadas. Organizacijos bei draugijos ar paskiri nariai, nesilaikę Romos Katalikų Bažnyčios nuostatų, savaime netenka visų ALRK Federacijos teisių ir privilegijų.

ATEITININKAMS 45 METAI

Sv. Kazimiero dienoje posėdžiavo Ateitininkų Federacijos centro valdyba. Ji svarstė būdus ir laiką paminėti Ateitininkų organizacijos 45 metų sukaktį. Atžymėti sukaktį nutarta išleisti Ateitininkų Vadovą, Ateitininkų Albumą ir St. Šalkauskio monografiją.

Ateitininkų Vadovas jau paruoštas. Jį redaguoja prof. St. Yla. Moksleiviams yra ruošiamas atskiras vadovas. Abu bus organizacijos ideologijos, siekių ir veiklos aiškintojai. Abu bus atspausdinti šią vasarą.

Ateitininkų Albumas talpins visus turimus paveikslus iš Ateitininkų gyvenimo nuo 1910 metų. Jei kas turi iš Ateitininkų veiklos ar žymiųjų veikėjų paveikslų, prašome paskolinti Ateitininkų Federacijos generaliniam reikalų vedėjui kun. V. Dabušui, 680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y. Albumas talpins ir praėjusio Ateitininkų kongreso Chicagoje vaizdus. Jis bus didelis ir brangus. Jieškomie mecenatai, kurie padėtų jį išleisti.

St. Šalkauskis yra Ateitininkijos ideologas, vienas iš tauriausių lietuvių. Prof. Eretas jau rašo jo monografiją. Garbingasis Amerikos lietuvis gerb. kun. J. A. Karalius, sugestijonavo tokią monografiją ir pasiūlė apmokėti honorarą. Ateitininkų Federacijos valdyba nutarė monografiją išleisti.

POLITINIUOSE SŪKURIUOSE

Mes Amerikos lietuviai skiriam ideologinius skirtumus nuo politinių skirtumų. Kada mes pabrėžiame savo ideologinę diferenciaciją lietuviškame gyvenime, tai nesuspilpam su politine diferenciacija arba politiniais skirtumais. Mes žinome sąvokas kataliko ir nekataliko. Mes nesivadiname katalikiškos partijos vardu ir nesuskaitom kiek partijų yra tarp nekatalikų. Prieš mūsų norą patekome į politinius sūkurius, iš kurių išsiskirti iškome kelių.

Artėja Bendruomenės rinkimai. Daromi kandidatų sąrašai. Siūlomi bendruomeniški sąrašai, vadinami, mišrūs sąrašai. Aiškūnama, kad bendruomeniškuose sąrašuose nėra partijų ir visi gali balsuoti už sau patikimus asmenis. Kad čia paslėptas politinis manevras, visi tyli.

Mes būkime visai atviri. Kaikurių noras yra pasislėpti po neutrale skraiste, kiti pasišovę svetimais balsais būti išrinkti, tretai nenori pasisakyti kas esa. Amerikos lietuvis nori žinoti, kas jį atstovaus. Lietuvių katalikas nesutiks balsuoti už laisvamani, kuris svarstys ar balsuos kultūrinuose reikaluose, kur bus paliestos parapijos ar katalikiškos įstaigos. Praeityje mes tiek nukentėjome nuo liberalų, kad tik anų dėka mes mažiau parapijų turime, mažiau mokyklų įsteigėme, netekome daugelio klubų, laikraščių ir net organizacijų. Ne politiniai sumetimais mes stabdo apsižiūrėti, bet ideologiniai. Nėra išmintinga mus suvaryti į bendrus sąrašus. Mes galime turėti katalikišką sąrašą. Katalikiškas sąrašas neturėtų būti apšauktas politiniu. Katalikiškas sąrašas duotų balsuotojui daugiau pasitikėjimo; jis ir didesni skaičių balsuotojų įtrauktų į bendruomenę. Ar ne keista, kad didžiausia visuomenės dalis turi baimintis, kad kas ją neapšauktų politikuojančia, jei ji norėtų atskiru sąrašą išleisti ir balsavimu. Jei ALTe ir BALFe katalikams esant tik ketvirtadaliu, visoki gaivalai kelia galvas, ką bekalbėti kas bus iš demokratiškų rinkimų bendruomenėje.

Katalikų gyvieji reikalai įpareigoja visus aktinai įsijungti į bendruomenės rinkimus. Visur privalo įsisteigti apylinkės, išsirinkti rinkimų komisijas ir sudaryti rinkimų sąrašus. Kandidatų į Tarybą sąrašai jau teikti ir patvirtinti. Dabar reikia tik ruošti patiems rinkimams, kurie įvyks, galbūt, balandžio 24 d.

IS VYČIŲ VEIKLOS

Pernai vyčiai parašė į 30,000 laiškų įvairiems politikams, laikraštininkams, dvasiškiams ir šiaip kitataučiams, kurie vienokiu ar kitokiu būdu pasisakė palankiai Lietuvos reikaluose. Ta akcija dar daugiau pagyvinta šiais metais. Vyčių Council Committee on Lithuanian Affairs leidžia biuletenį, kurio devintasis numeris yra labai turiningas. Jame komitetas nurodo, kurie gubernatoriai ir miestų majorai išleido proklamacijas Lietuvos Nepriklausomybės šventės proga; paduoda senatorių ir kongresmenų vardus, kurie kalbėjo ar parašė šventės temomis; išskaičiuoja amerikiečių laikraščių, kurie talpino editorijalus ar straipsnius paminėti šventė, arba lietuvių skriaudas ir teises. Vyčių komitetas ragina jiems parašyti padėkos laiškus. Tokia veikla yra labai naudinga. Ji sudomina vyčių narius, pamoko tautinės veiklos, įjungia į bendrą lietuvišką gyvenimą, kartu įpareigoja juos budėti ir atsilipti ten, kur geriausiai patarnauja Lietuvos bylai. Vyčių biuletens gauramas pas centro narius arba iš Vyties redakcijos. Sveikiname vyčius ir linkime įjungti visą Amerikos jaunimą į šią sąmoningą lietuvišką darbą.

TRUMPAI

— Gegužės 15 d. Brooklyne, Sv. Jurgio parapijoje, įvyks New Yorko ir New Jersey lietuviškų parapijų sodaliečių sąskrydis. Kasnet suvažiuoja virš 200 mergaičių. Manoma turėti čia ir keliaujančią Marijos Nekaltes Širdies statulą.

— Kovo 20 dieną šventinama naujoji Kearny, N. J., lietuviška bažnyčia ir klebonija. Neseniai Putname Vargdienės Seselės pašventino savo naują koplyčią. Nežilgoji ir Seselės Pranciškietės Pittsburghe dedikuos naujai pastatytą koplytėlę. Sv. Jurgio parapija Chicagoje pasistatė naują kleboniją. Šie ženklai dar liudija, kad mūsų gyvenimas gyvas, juda ir auga.

KOMUNISTAI ŽMOGAUS NEGERBIA IR NEBRANGINA

Ko vertas yra žmogus už geležinės uždangos? Nesukubėsim su atsakymu. Apie žmogų komunistai moka gražiai pakalbėti. Stalinas net ragindavo branginti žmogų. Tą patį kartoją raudonieji dignitorai ir dabar.

Jei taip, tai jie turėtų branginti kiekvieną žmogų. Tačiau taip nėra. Komunistai nė vieno žmogaus nebrangina. Jie, lyg žiurkės, net vienas kitą piama. Ypač jie nekentia kitą galvojančių. Jei jie brangintų ir gerbtų žmogų, argi būtų žvėriškai nukankinti ir susaudyti lietuviai jaunuoliai Rainių miškyje? Argi būtų įvykusios lietuvių skerdynės Pravičnikėse, Cervenėje? Argi būtų slaptai atimamos gyvybės saugumo policijos rūsiuose? O ką jau bekalbėti apie vergų stovyklas.

Juk visi tie nelaimingieji nenkenkė savo kraštui. Jie nebuvo kriminalistai. Jie mylėjo savo tėvynę, buvo dori žmonės ir patriotai. Ir štai, saudydami juos, daužydami šautuvų buožėmis mirštanciuosius, komunistai kažkodėl užmiršo apie žmogaus branginimą. O užmiršo todėl, kad jiems tokie žmonės, kurie trokšta laisvės, kovoja dėl nepriklausomybės ir nesutinka su jokia okupacija, yra beverčiai padarai, tiesiog šiukšlės. Kaip gi tad galima suderinti komunistų žodžius su jų darbais, o plepalus

GRĮŽTA PRIE STALINO GELEŽINĖS VALDŽIOS

Stalino vardas susijęs su greitu Sovietų Sąjungos supramonimu ir su karo pergale, kurios buvo pasiekta dėka to supramoninimo. Jo geležinė valdžia pasižymėjo tuo, kad sunkiajai pramonei buvo paaukota plataus vartojimo prekių gamyba. Jis yra kartą išsireiškęs, kad sulėtinti sunkiąją pramonę reikėtų žingsnį atgal, o kas eina atgal, tas pralaimi. Idomu, kad dabar vėl prisimenami tie Stalino žodžiai.

Per porą dešimtmečių Stalinas ir jo bendradarbiai be atodairos gynė šį principą prieš vadinamąjį dešiniųjų sparną, kuris norėjo daugiau plataus vartojimo prekių. Be abejo, žmonės dėl to smarkiai kentėjo, bet jie buvo verčiami pasiaukoti partijos labui.

Reikia pripažinti, kad šiomis pastangomis Sovietų Sąjunga pasiekė nemažą, ir šiandien ji gali panaudoti atominės energijos šaltinius. Pastaruoju metu buvo nemažai tokių, kurie kritiškai žvelgė į Staliną. Tačiau dabar "Pravda" griežtai pasisakė prieš tokius kritikus ir pasuko neabejotinai Stalino linkme.

O, NEMUNE

O, Nemune, akys man' tavęs pasi'lg'o Tų pievų žalumo, krantų žydinčių, Ir ašaros karčios man veidą suvilgo Matyti aš tave sapne tegaliu.

O, Nemune, mano krutinė pavargo Be tūviškės oro, sodybės žalios, Be rūtių darželio' k' kvėpia už lango Šilėlio ošimo, dainos amžinos.

O, Nemune, mano pavargo jau kojos Be vingrių takelių pakrantės tavos, Nemiela kelionė. Būt tikras rytojus Ir išgrįstas kelias šalies svetimtos.

O, Nemune, duona daug kartų gardesnė, Rūgių k' siūbuoja ant tavo krantų. Žemelė ant kapo yra ten lengvesnė, Gimtosios padangės, arčiau prie savų.

O, Nemune, akys man' tavęs pasi'lg'o Tų pievų žalumo, krantų žydinčių, Ir kelias tremties jau taip baisiai prailgo Sugrįžti į tave sapne tegaliu.

Vyturys



THE ORIGINAL PURPOSE AND OBJECTIVES OF THE LRCA

With the passing of time the original purpose and ultimate objectives for the formation of the Lithuanian Roman Catholic Alliance have almost been forgotten. To refresh memories it is advisable to recall that upon arrival of the first immigrants from Lithuania in the United States they founded societies for their own welfare and mutual aid in the time of need. As organization of the new arrivals spread from one community to another and with the subsequent building of churches the spiritual leaders of the time saw the necessity to unite for the purpose of spreading the Catholic faith, to foster education by printing literature in the Lithuanian language, to advance the principle of mutual aid and to instill patriotism and work for the liberation of the land of their birth.

The original purpose has been accomplished and all local societies at the time were unified and that was the founding of the Lithuanian Roman Catholic Alliance. Then followed establishment of a Catholic Lithuanian language newspaper, Garsas. The latter has been maintained without charge to the members, but at a cost of several hundred thousands of dollars to the Alliance. However, other objectives have been gradually fading away and may be lost if the old spirit of unification of the people is not soon revived.

The spirit to be united and the respect held for the land of birth by the first immigrants who organized our parishes and the Catholic Alliance has not been instilled in the American born of Lithuanian extraction such as the spirit which prevails in the activities of other races of peoples.

The United States is a melting pot for the entire world. It has been made the greatest country in the history of the world by the very fact that all races that make up the population retain a certain amount of devotion for the land of their forebears. They have maintained unification of their peoples by keeping their faith, setting up high principles of patriotism and mutual aid through fraternalism. The spirit that directed the activities among the Lithuanian immigrant to this same ultimate goal has been slowed down, perhaps because of misunderstandings in the past which have never been resolved.

There has been a lapse of time in such activities that has been damaging, but the objective is not entirely lost. If the spirit of patriotism to protect the land of the forebears of the American Lithuanian is to be maintained, if the principles of Catholic education as a nationality group is to be continued the Lithuanian Roman Catholic Alliance is the organization with the solid financial foundation through which this work can be continued.

The Catholic Alliance is a strong supporter of the Catholic Church by the fact that no person can become a member who is not a Roman Catholic. It has supported many other enterprises in the field of literature, charity and patriotic undertakings.

Too little has been said about the accomplishments of the Catholic Alliance as regards the assistance to families by payment of benefits at the time of misfortune. Too many people overlooked this material aid paid to beneficiaries because they have been under the impression they were supporting a newspaper primarily and secondly the life insurance section.

The American born were overlooked, yes forgotten with the exception of a rare individual here and there who were taken into Lithuanian activities. They were not, first, induced to participate nor were they schooled and made to feel for the nationality, therefore, are not instilled with the spirit. The question is, is it too late at this present date?

The leaders of those days did not look ahead they only saw the present and if one did not know the Lithuanian language he was ignored, shunned and ostracized. The price is being paid today for the past oversight of the leaders and it will gradually worsen and get to the point that Lithuanians will not be known as such in the United States.

The job of building and maintaining the original objectives of the Catholic Alliance is not a job for the Home Office alone. Every member must get into the work and by pulling together the result will be a better job.

Organizers and lodge officers should make more calls, more calls and more calls upon your relatives and friends to induce them to join by spreading the wonderful work done by the Catholic Alliance over these many years. They will be convinced and set many reasons why this splendid work should be continued. The Alliance is also continuing to expand its activities by offering scholarships to students seeking higher education. The purpose is to encourage education through which we shall make leaders for the future.

WM. T. KVETKAS, Secretary

Help From The Young

Last year 21 million students in elementary and secondary schools were enrolled for volunteers service to others through Junior Red Cross programs conducted in the schools.

They Were There

Last year about 21 million adults contributed \$1 or more to make Red Cross services available to their communities and those in need of help.

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTŲŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Idomi knyga angliskai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariskiausios liaudies dainos. Kaina \$1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu-tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo-sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moters ja išdėti i ridikuli (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas P. Beliajus. Kaina \$3.00.

AUDROSE, Bakažainio eilėraščiai. Kaina \$1.50.	
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.....	\$2.00
DIDYSIS INKIVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.....	2.00
SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos.....	2.00
MISIOS, Jeronimo Kačinsko.....	1.50
SVENTASIS RAŠTAS, II tomas.....	5.00
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.....	2.00
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio.....	7.00

Užsisakant kreipkitės i

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

WHAT IS LIFE INSURANCE

Life insurance has reached a highly important place in the American way of living and since too many people still do not know its true value it is therefore advisable to discuss some important points.

Two of the most important functions of Life Insurance are: (1) Upon taking out life insurance a Fund is established immediately for the amount purchased; (2) It is security for your family.

Life insurance therefore guarantees the amount specified on the certificate from the date of issue after acceptance for membership. It is Family Security providing benefits at the time of need. Perhaps a person did not have an opportunity to save, life insurance takes the place of what you intended to save. It gives assurance of mind, particularly, to the head of a family knowing that his family will have a helping hand at the time of misfortune. Only life insurance guarantees your family a certain sum at the time of uncertain death.

If the head of a family or for that matter any person could only look into the future and see the circumstances, the widow and children or other members of a family were left without any savings or life insurance there would be immediate realization of the real value of life insurance.

As people grow older they are glad they have life insurance and sorry that it was not more.

Don't wait any longer to make sure your widow and children have this security. Join the Lithuanian Roman Catholic Alliance now. The risk is too great. Place the risk of providing security for your family on the Lithuanian Catholic Alliance.

Life insurance is not a bank account since the amount deposited in the bank is the only amount to your credit. Life insurance upon making the first payment establishes a fund for your benefit, also after the certificate is in force for three years there are surrender value options which are calculated by actuaries and approved by legal governing authorities that guarantee values proportionate to the risk assumed by both the insured and the insurer. Therefore purchased life insurance gives more value in the form of protection than any other method of saving.

WM. T. KVETKAS, Secretary

IMPRESSIVE CEREMONIES

ELIZABETH, N. J. — The nearly 200 Lithuanian-Americans who Sunday, March 6 attended a New York - New Jersey district Knights of Lithuania communion breakfast in Elizabeth were challenged to carry on the fine traditions of their forefathers.

Magistrate John L. McGuire issued the challenge in an address at the breakfast in St. Joseph's Hall, 220 Ripley Pl. The magistrate said the Knights of Lithuania have a duty to perform in spreading Lithuanian culture.

The speaker was introduced by Charles Grinchis, toastmaster. Other guests were Joseph Boley, past president of the national supreme council; Larry Janonis, district president; Joseph Sakevich, second vice president of the supreme council; Edward Thompson, president of Newark council, and Frank Vaskas, supreme council trustee.

Rev. Michael G. Kemezis, pastor, gave the invocation.

Rev. Anthony P. Kasper celebrated 10 o'clock Mass in St. Peter and St. Paul's Church, and preached the sermon. During Mass Miss Carol Bowen sang "Ave Marie" and "Panis Angelicus" and was accompanied by Joseph Zilevičius, at the organ. After the service the congregation went to the Cross in the churchyard where a memorial service was held for deceased members of the Knights of Lithuania. A wreath was placed by Charles Oskutis, president of Elizabeth Council 52, K. of L. honor unit, and Mr. Janonis.

"Taps" was sounded by Joseph Runk. Boy and Girl Scouts provided a guard of honor.

WM. T. KVETKAS, Secretary

ŠVEICARIJOS LIETUVIŲ VEIKLA

Jau nuo pereinamųjų metų veikiamisri šveicarij ir lietuvių šalpos organizacija. Jos uždavinys—rinkti aukas šveicarijoje ir remti pagelbos reikalingus lietuvius. Organizacijos vadovybė sudaryta iš lietuvių ir šveicarij. Pastarieji nuosirdžiai talkininkauja organizuojant pagelbą tiek šveicarijos, tiek ir Vokietijos lietuviams. Ši organizacija globoja ir tuos lietuvius, kurie šiuo metu gydomi įvairiose šveicarijos sanatorijose.

Pažymėtina, kad šveicarij yra suteiki stambia para ma lietuvių gimnazijai Vak. Vokietijoje. Tam reikalui iš mažutės šveicarijos buvo proporcingai gauta daugiau lėšų, kaip iš bet kurio kito krašto.

Komitetas pavadintas "Schweizerisch-Litauisches Hilfs-Komitee". Jį sudaro: pirmininkas Beat Thoma, vicepirninkas A. Paulaitis, išd. L. Kemeklytė, sekret. —Verene Stauffer, narys—K. Peterhans, revizorius—F. Schroeder. Naujasis komitetas savo darbą jau sėkmingai vykdo. Vokietijos krašto valdybos adresu yra pasiūstas nemažas siuntinys drabužių, baltinių bei stiprinančių vaistų.

Didesnioji šveicarijos lietuvių dalis yra susitelkusi Zuericho ir Berno apylinkėse. Didelį jų procentą sudaro ligoniai ir nedarbingi, kurie gydomi įvairiose sanatorijose arba yra apgyvendinti senelių namuose. Ligoniams per šventes buvo pasiūstas siuntinėliai su maisto produktais.

Bendromis jėgomis šveicarijoje suruošta Vasario 16 d. minėjimas su lietuviškų rankdarbių paroda. Ateityje numatoma šveicarijoje suruošti lietuviškų koncertų. Prieš kiek laiko joje jau buvo pagarsėjusios lietuviškos smuikininkės, Elenos Kuprevičiūtės, koncertas.

At 3 o'clock in the afternoon a business session was held in the parish hall.

William Senkus, Correspondent

Family Assistance

Throughout the U. S. last year, 907,000 families received assistance from the American Red Cross through chapter Home Service programs.

Families Aided

One of every 44 families in the United States was given Red Cross assistance through chapter Home Service last year.

Klauskite LITHUANIAN MELODIES

Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. RALPH VALATKA, Vedėjas 15756 Leasure—Detroit 27, Michigan Broadway 3-2224

LRKSA 42 KUOPOS VALDYBA 1955 M.

LOS ANGELES, Cal.—Naujoji 42 kuopos valdyba 1955 m. yra ši: Suzana Tiknienė—pirmininkė, 1170 1/2 N. Madison; Eddy Bartkus—vicepirmininkas; Jonas Puikūnas—protokolo sekretorius; Elena Bartkienė—išdėininkė, Bronė Skirienė—fin. sekretorė, 18407 Domino St., Reseda, Calif.; kun. Jonas Kučingis—dvasios vadas, 2716 St. George St., Los Angeles; Eugenia Marbach ir Magdalena Margienė—išdė globėjos.

Sekantis susirinkimas numatytas birželio 12 dieną, tuoj po sumos, parapijos patalpose.

B. Skirienė

Z. BUDRIKIS šiais metais baigė Sidnio universiteto gamtos matematikos fakultetą. Jis taip pat Australijoje baigė ir gimnaziją.

Šių metų rugsėjo 4-11 d. Romoje šaukiamas tarptautinis istorikų kongresas, kuriame skaitys paskaitą dr. Z. Ivinskis.

VYČIŲ APSKRITIES SUSIRINKIMAS

ELIZABETH, N. J. — Vyčių New York ir New Jersey apskrities kuopų atstovų metinis susirinkimas įvyko sekmadienį, kovo 6-tą. Šv. Juozapo parapijos svetainėje, Elizabeth, N. J.

Susirinkimą atidarė apskrities pirmininkas L. Janonis. Malda sukalbėjo lietuvių Šv. Petro ir Povilo parapijos klebonas kun. M. Kemežis.

Vietinės 52 kuopos pirmininkas Kazys Oskutis pasveikino atstovus ir svečius.

Gruodžio mėnesio susirinkimo užrašai buvo perskaityti ir priimti.

Mandatų komisija raportavo, kad atstovai dalyvauja iš šešių kuopų. Be kun. Kemežio, susirinkime dalyvavo ir kalbėjo apskrities dvasios vadas kun. V. Karalevičius, kun. A. Kasperas ir kun. J. Pragulbickas.

Vyčių centro valdybos vicepirmininkas Juozas Sakevičius kalbėjo apie naujų narių vajų ir ragino visus pasidaryti.

Vyčių lietuviškos veiklos komiteto pirmininkė Ona Klimavičiūtė raportavo apie šių metų Lietuvos šventės minėjimus, kurie daugely vietų buvo sėkmingi.

Buvęs Vyčių nacionalinis pirmininkas Juozas Bulevičius tarp ko kitko kalbėjo apie Vyčių veiklą ir apie Amerikos Lietuvių Bendruomenės vadovybės rinkimus. Jis ragino šiuose rinkimuose dalyvauti ir remti tinkamiausius kandidatus.

Vyčių 29-tos kuopos, Newark, N. J., pirmininkas Edward Thompson pranešė apie 42-rąjį metinį Vyčių organizacijos seimą, kuris šiais metais bus laikomas Newark, būtent, rugpiūčio 25-28 dienomis ir kvietė visus nuosirdžiai kooperuoti, kad seimas visais atžvilgiais kuogeriausia pasisektų.

Metinis apskrities susirinkimas įvyks sekmadienį, birželio 12, Paterson, N. J., 61 kuopos globoje.

Kun. Kasperas sukalbėjo malda.

Susirinkimui užsibaigus prasi-dėjo pobūvis.

Atstovai ir svečiai skirties reikšdami padėką 52-rajai kuopai už gražų priėmimą. F. V.

SUSITARĖ, KAIP KLASTOT ISTORIJA

Praėjusių metų gale Taline, Estijoje, įvyko visu trijų okupuotų Pabaltijo valstybių istorikų kongresas. Jame dalyvavo Sovietų Sąjungos akademijos istorijos instituto istorikai mokė Pabaltijo istorikus, kaip jie turi klastoti savo garbingą istoriją, kaip ja menkinti ir kaip su Rusija sieti. Kongresas pasiūvė įrodyti neįmanoma dalyką, kad Estijos, Latvijos ir Lietuvos "darbo žmonių masės kovojusios už tarybų valdžią."

O tiesa yra labai paprasta. Niekad jokios darbo žmonių masės nei Estijoje, nei Latvijoje, nei Lietuvoje nekovojė dėl tarybų valdžios. Niekad nei vienoje šiu valstybių komunistų partija nebuvo masinė organizacija ir jokio vaidmens nevaikino jungiant darbininkus su valstiečiais. Tiek 1918-1919, tiek ir 1940 m. sovietinė diktatūra į tuos kraštus buvo nešama raudonosios armijos durtuvais. Už raudonosios armijos tiek 1918-1919, tiek ir 1940 metais slėpėsi paprastas rusiskasis imperializmas, kuris nedaug kuo skyrėsi nuo carinio imperializmo. Pabaltijo tautos ši imperializma gerai pažįsta. Jūs portėsi juo, kaip biuriu dalyku, ir dėl to negalėję dėtis masiškai į tokius sąjūdžius, kurie rusiškąjį imperializmą platinę.

Sovietinių istorikų kongrese buvo iškeltas dar vienas dėmesio vertas faktas. Sovietiniai istorikai negali nuslėpti, kad Pabaltijo tautos tebėra gyvas jų priklausymo Vakarams jausmas. Jie negali nuslėpti ir to, kad tiesios žodis iš užsienio apie dabartinę padėtį Pabaltijo valstybėse pasiekia tų kraštų gyventojus. Tarybiniai istorikai skundėsi ir kaltino Ameriką bei tų kraštų pabėgėlius Vakaruose, esą, jie "smeižiškai" vaizduoja tarybų valstybės politiką ir Pabaltijo tarybinių respublikų gyvenimą. E.

"TAVO APGYNIMAN PUOLAME!..."



Keliaujanti į Lietuvą Fatimos Marija aplankė Švento Pranciškaus Seserų Vienuolyną, Pittsburgh, Pa.

PITTSBURGH, Pa. — Dievo Motinos Marijos Statula, keliaujanti į Lietuvą, kovo 1-7 dd. buvo apsisojus pas Šv. Pranciškaus Seseris, Dievo Apaizdos Kalnelyje. Dangiškoji Viešnia, vienuolijos viduje paskleidė maldos, džiaugsmo, ramybės ir šventos vilties dvasią, o Seselių sielose Ji sužadino atsinaujinimo troškimą, naujų įkvėpimų ir viršžemiško pakilimo.

Mergelei Marijai pagerbti, per visas lankymosi dienas Seselės Pranciškietės mielai dėjo pastangas išpildyti, ypatingu būdu. Josios prašymus apsiereškimuose Fatimoje: kalbėti rožančių, melstis už nusidėjėlius, daryti atgailą, šventai pildyti luomo pareigas ir pasiaukoti jos Nekaltai Širdžiai. Marija dalyvavo visose Regulos isakytose vienuolių dvasinėse pratybose. Dienai tik prasi-dėjus, iki vakarui, Marija kvieštė kvietė Seseles prie savo kojų, ir skleidė ant jų savo grei-žniau ir metlės spindulius. Lelijos puoselė Jos altorių, spalvotos lemplės mirgavo. Seserys jautė, kaip iš Jos širdies palaima ir ramybė siekė jų širdis...

Cerb. kun. J. V. Skripkui, vienuolyno kapelionui vadovaujant, kasdien buvo kalbama švenčiausios Mergelės Litanija. Pirmą kuovo šeštadienį, Seserų rankų nešama, Fatimos Marijos statula aplankė ir laimino naujai statomą vienuolyno koplyčią, josios vardų pavadintą, ir apėjo visą vienuolijos išorę. Lydėdamos Ja, Seserys kalbėjo rožančių ir giedojo giesmeles.

Paskutinėje dienoje, kovo 7, skirdamosi su dangiškaja sielu Motina, visa vienuolija dalyvavo Marijos garbei giedose šv. Mišiose vienuolyno koplyčioje, po kurių kun. J. V. Skripkus suteikė Šv. Tėvo palaiminimą.

Nos cum prole pia benedicat Virgo Maria. MAJ

MIRĖ JUOZAS IVANAUSKAS

PHILADELPHIA, Pa.—Kovo 5-tą mirė čia gerai žinomas viengentis-veikėjas Juozas Ivanauskas-Evens, o kovo 12-tą, po iškilmingu gedulingu pamaldy už jo vėtę, iš Šv. Jurgio bažnyčios palaidotas šventojo Išganytojo kapinėse.

Laidojimu rūpinosi direktorius Pranas Balinis, 2016 E. Allegheny Ave., Philadelphia, kurio įstaigoje buvo pašarvotas. Velionis Juozas Evans-Ivanauskas, tarp kitko, išbuvo ilgus metus Lietuvių Muzikaliai Namu Bendrovės valdyboje.

Mirdamas, iš artimiausiųjų paliko sūnų Antaną, marčią ir anūką.

Amžina atils!... o artimiausiemis pareiškima vieša nuosirdi užuojauta—kondolencija!

Vietiniame taip vadinamų Kaptatų rusų savaitrašty "Pravda" kovo 9-tos laidoje, tilpo didelis atvaizdas prof. Mykolo Biržiškos ir atitinkamas lietuvių reikalams straipsniukas. K. V.

MISIJOS

CLEVELAND, Ohio. — Kovo 27 d. Šv. Panelės Nesiliaujančios Pagelbos bažnyčioje prasi-dės misijos, kurias ves tėvas V. Gidžiūnas, pranciškonas.

Šios parapijos klebonas kun. J. Angelaitis ragina visus Clevelando lietuvius kuo skaitlingiausia lankyti šias misijas ir kurių metu bus galima atlikti velykinę išpažintį. Daugumai Clevelando lietuvių jau yra žinomas kun. V. Gidžiūno iškalbingumas ir gra-

žūs — pamokinantį pamokslai. Taigi pasinaudokime proga.

PRIMINIMAS VYČIAMS

Balandžio 23-24 dd., Clevelande įvyksta Ohio-Mich valstijų L. Vyčių apskrities seimelis, kurio sesijoje įvyks Hollenden viešbutis, o pamaldos šv. Jono Katedroje, 11 val. ryto.

Būtu gerai, kad ir iš kitų miestų vyčių svečių atvyktų į šį seimelį pasitarti organizacijos reikalais. Reikalui esant, susisiekti su Clevelando vyčiais bei seimelio rengimo komisija. Senelis

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

"RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos-Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDU VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..... .50
MALDU RINKINĖLIS, juodais apdarais..... .40

Užsisakant kreipkitės i

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.